
                                             
 

Consiliul de Administrație al I.Ș.J Gorj 

06.09.2021 

                                                              Hotărârea Nr. 64 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Gorj, întrunit în ședința din  

6 septembrie 2021, 

1. În conformitate cu Legea Educației Naționale nr.1/5.01.2011, cu modificările și completările 

ulterioare, 

2. În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

Hotărăște: 

Art. 1 Se aprobă eliberarea duplicatului diplomei de bacalaureat pentru titular Chirică Alexandru 

Cristian absolvent al Colegiului Național ”Tudor Vladimirescu”, Tg. Jiu; 

Art. 2 Se aprobă aplicarea timbrului sec pe următoarele acte de studiu: 

-Certificat de competențe digitale, titular Haidău E. Leonard Cătălin, Colegiul Tehnic Nr. 2, Tg. 

Jiu; 

-Certificat de competență lingvistică într-o limbă de circulație internațională, titular Haidău E. 

Leonard Cătălin, Colegiul Tehnic Nr. 2, Tg. Jiu; 

-Certificat de calificare profesională, titular Țichelea D. Lucian-Dumitru, Colegiul Tehnic ”Henri 

Coandă”, Tg. Jiu; 

Art. 3 Se amână soluționarea solicitărilor de suplimentare a planului de școlarizare pentru 

învățământul preșcolar, la următoarele unități de învățământ: 

Grădinița cu Program Normal Hurezani, Grădinița cu Program Normal Busuioci, Grădinița cu 

Program Normal Tg. Logrești, Grădinița cu Program Normal Moșteni Logrești, Grădinița cu 

Program Normal Stoina, Grădinița cu Program Normal Paișani Stoina; 

Art. 4 Se aprobă solicitarea Liceului Tehnologic ”Constantin Brâncuși” Peștișani, de funcționare 

peste efectivul maxim de elevi la Grădinița cu Program Normal Boroșteni – 23 preșcolari, Șc. 

Gim. Nr. 1 Peștișani – clasa a IV-a, 25 de elevi, clasa a VI-a, 33de elevi; se amână soluționarea 

solicitării pentru Grădinița cu Program Normal Nr. 1 Peștișani. 

Art. 5 Se aprobă solicitarea Școlii Gimnaziale ”Pompiliu Marcea”, Tg. Jiu, de diminuare a 

planului de școlarizare cu o formațiune de studiu de clasa a V-a, în urma nerealizării unei 

formațiuni de studiu din cele 3 propuse; 



                                             
 
Art. 6 Se amână soluționarea solicitării Colegiului Național ”George Coșbuc” Motru, de 

suplimentare a planului de școlarizare cu o formațiune de studiu, clasa a VI-a, până la furnizarea 

de informații suplimentare; 

Art. 7 Se aprobă transformarea  a 0,5 clasă a IX-a, învățământ profesional, specializarea operator 

mașini comandă numerică, în 0,5 clasă mecanic auto, la Liceul ”Mihai Viteazul”, Bumbești-Jiu; 

Art. 8 Se aprobă transformarea  a 0,5 clasă a IX-a, învățământ profesional, specializarea 

mozaicar montator placaje, în 0,5 clasă lucrător hotelier, la Liceul Tehnologic ”Ion Mincu” 

Târgu Jiu; 

Art. 9 Se aprobă solicitarea Șc. Gim. Bălcești, de suplimentare a statului de funcții cu un post de 

învățător, la structura Șc. Gim. Bengești Nr. 1; 

Art. 10 Se aprobă componența Comisiei pentru evaluarea activității manageriale a directorilor și 

directorilor adjuncți;  

Art. 11 Se aprobă solicitarea Liceului Teoretic ”Tudor Arghezi”, de suplimentare a numărului de 

locuri peste efectivul maxim de elevi, la clasa a XII-a A, filologie (3 locuri); 

Art. 12 Se amână soluționarea solicitării Liceului Tehnologic ”Ion Mincu”, cu  privire la 

suplimentarea numărului de locuri în învățământul postliceal, specializarea asistent medical de 

farmacie, până la înaintarea unui memoriu justificativ; 

Art. 13 Se aprobă solicitarea Colegiului Național ”Spiru Haret” Târgu Jiu, de depășire a 

efectivelor claselor a II-a, a III-a, a IV-a, a V-a, a VI-a, a VII-a, a X-a, cu cel mult 3 elevi/clasă, 

conform legislației în vigoare;  

Art. 14 Se aprobă solicitarea Liceului Teologic Târgu Jiu, de depășire a efectivelor claselor a X-

a, cu 12 elevi (3 elevi/clasă); 

Art. 15 Se aprobă solicitarea Liceului Tehnologic nr. 2, Tg. Jiu de suplimentare a planului de 

școlarizare pentru anul școlar 2021-2022, cu o clasă a IX-a, învățământ profesional; 

Art. 16 Nu se aprobă solicitarea Liceului Tehnologic ”Henri Coandă”, Tg. Jiu de suplimentare a 

planului de școlarizare pentru anul școlar 2021-2022, cu o clasă a IX-a, învățământ profesional; 

Art. 17 Se aprobă suplimentarea planului de școlarizare cu 1 clasă, a XI-a învățământ seral, la 

Liceul Tehnologic Țicleni, Liceul Mătăsari, Liceul Tehnologic Bustuchin și Liceul Tehnologic 

Roșia de Amaradia; 

Art. 18 Nu se aprobă suplimentarea planului de școlarizare cu 1 clasă, a XI-a învățământ seral, la 

Liceul Energetic Tg. Jiu;  

Art. 19 Nu se aprobă solicitările de funcționare cu clase sub efectivul minim de elevi, înaintate 

de către  Liceul ”Gheorghe Tătărescu” Rovinari și Liceul Mătăsari; 



                                             
 
Art. 20 Se aprobă transformarea unui post de îngrijitor de la Colegiul Național ”Spiru Haret” în 

muncitor necalificat bucătărie și ocuparea, prin transfer, a 7 posturi nedidactice și didactice 

auxiliare vacante; 

Art. 21 Se amână soluționarea solicitării înaintate de Șc. Gim. Cărpiniși Crasna, de modificare a 

Planului de școlarizare, prin funcționarea unei grupe-învățământ preșcolar la Școala Primară 

Dumbrăveni; 

Art. 22 Se aprobă ocuparea, prin transfer, a postului de secretar vacant de la Șc. Gim. Padeș; 

Art. 23 Consiliul de Administrație ia act de demisia doamnei Niță Daniela, din funcția de 

director al Liceului Tehnologic Stoina; 

Art. 24 Școala Gimnazială ”Alexandru Ștefulescu” Tg. Jiu va înainta Consiliului Local Tg. Jiu 

solicitarea privind retragerea structurii Drăgoieni din rețeaua școlară. 

Art. 25 Se aprobă solicitarea Colegiului Național ”Tudor Vladimirescu” de depășire a efectivelor 

maxime de elevi, în urma efectuării transferurilor, la clasele IB, IC, IVA, VIC, XD, XE, XF, XG, 

XIE, XIF; nu se aprobă pentru clasa a VI-a B, solicitându-se documente suplimentare privind 

transferul elevei Rădulea Iulia Maria; 

Art. 26 Se amână soluționarea solicitării Colegiului Național ”Ecaterina Teodoroiu” de depășire 

a efectivelor claselor a XI-a E, a X-a E și a VI-a, până la înaintarea de documente justificative; 

Art. 27 Se aprobă desemnarea doamnei inspector școlar Dumitrescu Liliana-Mihaela ca membru 

al Consiliului de Administrație al Casei corpului Didactic Gorj; 

Art. 28 Se respinge contestația doamnei Negrea Denisa Luiza, în urma reevaluării dosarului de 

detașare la cerere, prin concurs specific, obținând aceleași punctaje, pentru cele două specializări, 

58,8 puncte pentru specializarea educatoare, respectiv 48,8 puncte pentru specializarea 

învățători; 

  

            Președinte C.A. 

 Inspector Școlar General,                                                                                             Secreta r C.A. 

 Prof. Elena Dana CONSTANTINESCU                                                                   Inspector Școlar, 

                                                                                                                  Prof. Dumitrescu Liliana-Mihaela 

                                                                       

Avizat, 

Oficiul juridic, 

Jurist, Lambu Carmen 



                                             
 
 

 


